

مجازات معاون در جرم چیست

فرزانه عمادی طبق قانون مجازات اسلامی، معاونت در جرم یعنی اینکه فردی بدون دخالت مستقیم و تنها به صورت غیر مستقیم در وقوع جرم اثر گذاشته باشد. معاون جرم تنها به تحقق نتیجه اصلی جرم کمک می‌کند کسی که عمل اصلی را در جرم انجام می‌دهد. باید توجه داشت که معاون جرم باید به عمل مجرمانه مرتکب و اینکه با وجود خائنش در وقوع جرم اثر گذار و نسبت به عملش آگاه باشد. بنابراین برای تحقق معاونت در جرم، بین عمل مرتکب اصلی جرم و معاون جرم باید وحدت قصد وجود داشته باشد. چنانچه شخص دیگری را ترغیب، تهدید، تطمیع یا تحریک به ارتکاب جرم کند یا با سیسبه یا فریب یا وسوسه استفاده از قدرت موجب وقوع جرم گردد و یا وسایل ارتکاب جرم را بسازد یا تهیه کند یا نحوه انجام جرم را به مرتکب ارائه دهد و امکان رخ دادن جرم را آسان نماید معاون در جرم محسوب می‌شود. به دلیل اهمیت موضوع معاونت در جرم و سوالات شهروندان در این باره، به سرانجام احمد حسینی، وکیل دادگستری آمده ایم که شرح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

چنانچه مالک ملک از وقوع معامله ملکش مطلع شده باشد و اقدامی نکند، آیا معاون در جرم محسوب می‌شود؟ بله، در یک مورد قانون گذار عملی را که پس از وقوع جرم ارتکاب یافته به عنوان معاونت تلقی کرده است. آن هم در ماده یک قانون راجع به انتقال مال غیر که مقرر می‌دارد: «اگر مالک از وقوع معامله مطلع شده و تایید ما پس از حصول اطلاع اظهاریه برای ابلاغ به انتقال گیرنده و مطلع کردن او از مالکیت خود به اداره ثبت اسناد اید و او را بر دیگر دولت تسلیم نماید معاون جرم محسوب خواهد شد.»

آیا معاونت در جرم غیر عمدی تحقق پیدا می‌کند؟ معاونت در جرم غیر عمدی قابل تحقق نیست در جرائم غیر عمدی، چون می‌باشد، یعنی شخصی که جرم واقع شده با عمل وی ایجاد می‌گردد. قصد ارتکاب جرم را ندارد و اصلاً انجام یافته برای او نامعلوم بوده است. در نتیجه قصد معاونت در فعلی که حتی برای مباشر مجهول مستلزم امکان خواهد بود.

وحدت قصد که معاونت شرط است به چه معناست؟ وحدت قصد به این معناست که معاون و فاعل، قصد ارتکاب یک جرم را داشته باشند، مثلاً فردی برای ارتکاب سرقت از سوی شخصی، وسیله‌ای تهیه می‌کند ولی فردی فاعل، به جای ارتکاب جرم سرقت، مرتکب جرم قتل می‌شود. در اینجا به خاطر نبود وحدت قصد، تهیه کننده وسیله به عنوان معاون در جرم قتل شناخته نمی‌شود.

اگر فاعل اصلی، جرمی شدیدتر از آنچه مقصود معاون بوده مرتکب شود مجازات معاون جرم چیست؟

چنانچه فاعل اصلی جرم جرمی شدیدتر از آنچه مقصود معاون جرم بوده است مرتکب گردد، معاون به مجازات معاونت در جرم خفیف تر محکوم می‌شود.

اگر مرتکب اصلی جرم از حدود توافق ضمنی با معاون خارج شود و جرمی کاملاً متفاوتی را مرتکب شود مجازات معاون جرم در این باره چیست؟

در پاسخ به این سؤال می‌توان گفت: اگر فاعل اصلی جرمی کاملاً متفاوت با آنچه معاون تصور می‌کرده مرتکب شده باشد، در این صورت معاون را نمی‌توان به خاطر معاونت در ارتکاب آنچه به کلی مقصود وی نبوده قابل مجازات دانست مثل اینکه ساختن کلید برای سرقت و ارتکاب هتک ناموس از سوی مرتکب، بدیهی است انجام چنین جرمی به هیچ عنوان مقصود معاون نبوده است اما اگر فاعل اصلی همان جرم مورد نظر معاون را با کیفیات مشخصی مرتکب شده است: طبق تبصره ماده ۱۲۶ قانون مجازات اسلامی، معاون به مجازات معاونت در جرم خفیف تر محکوم می‌شود، مانند ارتکاب سرقت در شب، که مجازات سنگین تری در قانون برای آن در نظر گرفته شده است.

در صورتی که معاون در جرم انجام شده، نداند که جرم به چه صورت، چه زمان و توسط چه آثاری ارتکاب می‌یابد، آیا باز هم قابل مجازات خواهد بود؟

در این صورت معاون در هر حال در جرمی که عملاً واقع می‌شود، سهیم است چون وی ابتکار عمل را به دیگری سپرده است و مقصود خود را مشخص و محدود ننموده است مانند: تطمیع دیگری برای گرفتن انتقام به طور کلی.

چنانچه شخصی، جرم مورد نظر معاون را به شیوه‌ای دیگری مرتکب شده باشد آیا این تغییر شیوه تأثیری بر وضع معاون دارد؟

در هر صورت معاون به مجازات معاونت در جرمی که اتفاق افتاده است محکوم می‌شود مانند: ارتکاب قتل چه با غرق کردن یا به دار آویختن. مقصود تبصره ماده ۱۲۶ قانون مجازات اسلامی از «جرم شدیدتر»، جرم شدیدتری از همان نوع است و گزینه هرگاه مباشر به طور کامل، نوع جرم را که دیگری راجع به آن توافق کرده است تغییر دهد به نحوی که هیچ رابطه سببی بین عمل معاون با مباشر نباشد، محکوم کردن معاون به معاونت در جرم شدیدتر بدون وجه قانونی است.

در صورتی که استادکار، شخصی را با توصیه و سفارش، در محضر دادگاه به عنوان شاهد قرار دهد آیا معاون جرم محسوب می‌گردد؟

سوءاستفاده از قدرت بیش از آنکه رفتار خاصی باشد نفوذ معنوی بر دیگری است و سوءاستفاده از قدرت به عنوان جرمی خاص که قانون گذار برای آن مجازات تعیین کرده است. در پاسخ به این سؤال می‌توان گفت: سوءاستفاده از قدرت به عنوان معاونت، تحقق یافته است و توصیه و سفارش استادکار به عنوان شاهد در حمایت از متهم که شخص، شهادت کند در محضر قاضی بدد.

آیا برای تحقق معاونت در جرم، مباشر باید فقط از وسایلی که معاون در اختیار او قرار داده است برای ارتکاب جرم استفاده کند؟

اصولاً، مباشر جرم باید از وسایلی که معاون برای ارتکاب جرم از سوی او تهیه کرده است، استفاده کند خواه این وسایل در وقوع جرم مؤثر باشد خواه نباشد. اگر مباشر از وسایلی که معاون در اختیار او قرار داده استفاده نکند، معاون قابل مجازات نخواهد بود.

آیا مساعدت و کمک بعد از ارتکاب جرم، از سوی شخص معاونت محسوب می‌شود؟

بله، معاونت از طریق ارائه طریق ارتکاب جرم، شامل مواردی مثل دلالیت و راهنمایی افراد در شیوه ارتکاب جرم و نیز آگاه ساختن مباشر از دشواری‌های شیوه‌ای که وی انتخاب کرده است را شامل می‌شود. قانون گذار راهنمایی زن حامله به استعمال ادویه یا وسایل دیگری که موجب سقط جنین وی شود از موارد خاص و مستقل جرم انگاری نبوده است.

آیا مساعدت و کمک بعد از ارتکاب جرم، از سوی شخص معاونت محسوب می‌شود؟ به طور کلی مساعدت و کمک‌های پس از وقوع جرم، معاونت محسوب نمی‌شوند. اما چنانچه معاون پیش از ارتکاب جرم، با مجرم اصلی توافق پیشینی نموده باشد که او را یاری می‌دهد مثلاً اموال حاصل از جرم را به مقصد خاصی می‌رساند، معاون در جرم محسوب می‌شود. بنابراین آنچه در تحقق معاونت مهم است: زمان شکل گیری وحدت قصد میان معاون و مرتکب جرم اصلی است و چنانچه این وحدت قصد به وجود آمده باشد، اعمالی که کمک و همراهی تلقی می‌شوند چه پس از وقوع جرم یا پیش از آن، معاونت تلقی می‌گردند اما کمک و مساعدت پس از ارتکاب جرم، در صورتی که پیرو توافق پیشینی یا مرتکب اصلی نباشد، معاونت تلقی نمی‌گردد بلکه ممکن است در مواردی جرم مستقل محسوب شود مثل مخفی کردن مجرم یا اختفای مال مسروقه یا اذای جرم.

فروش سکه‌های تقلبی به طلافروشی‌ها

پلیس مشهد با دستگیری ۴ کلاهبردار سابقه‌دار و سارق حرفه‌ای راز مجرمانه آن‌ها را بر ملا کرد



مهدی قرآنی مأموران کلانتری کوی پلیس مشهد چند ماهی می‌شد که روی پرونده فروش طلای تقلبی از سوی دو فرد ناشناس کار می‌کردند. سرخ‌های کشف شده حاکی از آن بود که متهمان از شهرستانی دیگر به مشهد آمده و مدتی است با ترغیب‌های فریبنده به سراغ طلافروشی‌های حوزه استحفاظی این کلانتری می‌روند و نقشه مقابله با خود را عملی می‌کنند.

از آنجایی که سرخ‌هایی از هویت این متهمان به دست آمده بود مأموران پس از تکمیل تحقیقات اولیه، تیم‌های گشتی را در منطقه فعال کردند و بررسی‌هایشان را ادامه دادند.

پیگیری‌های این پرونده از سوی مأموران دایره تجسس و اطلاعات کلانتری کوی پلیس ادامه داشت تا اینکه خبری از حضور متهمان تحت تعقیب از طریق مرکز پیام پلیس اعلام شد و زمانی نگذشت که تیم بررسی کننده این پرونده بلافاصله خود را به نشانی مورد نظر رساندند.

دستگیری متهمان هنگام فروش طلای تقلبی مأموران که به محل طلافروشی رسیدند دو مرد جوان را مشاهده کردند که تصمیم داشتند دو عدد سکه طلای تقلبی را به صاحب این ملگ تجاری بفروشند. متهمان غافل از اینکه دیگر نشان‌ها برای قانون رنگی ندارد منتظر اعلام نظر کارشناسی قیمت از سوی مرد طلا فروش بودند که الگوهای نقره‌ای رنگ قانون در دست‌نشان حلقه زد. دستبندی نه همچون سکه‌های

محدوده خیابان پنج تن شناسایی کردند و پس از هماهنگی با مقام قضایی این افراد را به دام انداختند. رئیس پلیس مشهد ادامه داد: در بازرسی از مخفیگاه متهمان تعداد زیادی اموال سرقتی از مخفیگاه‌شان کشف و ضبط شد. همچنین تحقیقات بعدی این پرونده حاکی از آن بود که متهمان از پنج ماه قبل دست به این سرقت‌ها زده‌اند که تحقیقات پلیسی و قضایی برای کشف دیگر جرائم این افراد ادامه دارد.

این حال، متهمان پس از تکمیل پرونده اولیه برای سیر مراحل قانونی در اختیار مرجع قضایی قرار گرفتند و احتمال افزایش جرائم آن‌ها نیز در این ماجرا متصور است. **سارقان سرپالی بولوار پیروزی در بند قانون** این مقام ارشد انتظامی مشهد در ادامه به دیگر عملیات پلیسی که منجر به دستگیری سارقان سرپالی یکی از مناطق دیگر شهر شد، اشاره کرد و گفت: عوامل دایره تجسس کلانتری نجفی مشهد در راستای مقابله با سرقت‌های میدانی و ایجاد امنیت در

برخی از مناطق در حوزه استحفاظی‌شان، هیچ راه‌گریزی برای آن‌ها باقی نگذاشت. دو مرد جوان اگرچه منکر حقیقت ماجرا بودند و خود را متهم به فروش طلای تقلبی نمی‌دانستند، اما مأموران پلیس با توجه به مستندات که علیه این افراد داشتند با هماهنگی قضایی آن‌ها را دستگیر کردند. **فروش سکه‌های تقلبی در تربت حیدریه** متهمان برای تکمیل تحقیقات اولیه به کلانتری کوی پلیس منتقل شدند و تحت بازجویی‌های مجریان قانون قرار گرفتند. دو مرد جوان که متوجه شدند شواهد و مستندات کافی علیه آن‌ها وجود دارد ضمن اقرار به ارتکاب جرم خود، به فروش طلای تقلبی به طلافروشی‌ها اعتراف کردند. روز گذشته فرمانده انتظامی مشهد در تشریح دیگر ابعاد این پرونده گفت: ضابطان قضایی مادر کلانتری کوی پلیس در این عملیات دو عدد سکه طلای تقلبی را در بازرسی بدنی از متهمان کشف کردند. همچنین یک دستگاه خودروسواری پژو ۴۰۵ متعلق به متهمان، در این مأموریت توقیف و در بازرسی از آن چهار عدد سکه طلای تقلبی دیگر نیز کشف و ضبط شد. سرهنگ حسین دهقانپور افزود: در ادامه تحقیقات این پرونده اطلاعات دیگری به دست آمده که نشان می‌دهد متهمان در شهرستان تربت حیدریه نیز اقدام به فروش سکه تقلبی کرده‌اند. در بازجویی‌های پلیس نیز مشخص شد که دو مرد جوان به دام افتاده تاکنون ۱۰ عدد سکه طلای تقلبی را به طلافروشی‌ها فروخته‌اند. با

حاده دست کم ۶۰ نفر جان خود را از دست دادند و ۱۰۰ نفر دیگر نیز زخمی شدند. جست‌وجوهای کشف اجساد احتمالی این حادثه ادامه دارد.

سقوط مرگ بار اتوبوس به دره

هندوستان- آنا تولی/ مقامات محلی هند اعلام کردند که یک دستگاه اتوبوس در ایالت اوتارا کند این کشور به داخل دره‌ای در منطقه چمپاوت سقوط کرد. در پی وقوع این حادثه ۱۲ تن جان خود را از دست دادند و نفر دیگر نیز زخمی شدند. قربانیان این حادثه دل خراش رانندگی در حال بازگشت از یک مراسم عروسی بوده‌اند. علت این حادثه هنوز اعلام نشده است.

ساختن سوزی در غرب آلمان

آلمان- یورونیوز/ ساکنان یک مجتمع مسکونی



اخبار جهان

۶۰ کشته در انفجار معدن طلا

روکینا فاسو- مشرق/ یک معدن طلا در جنوب غرب کشور آفریقای بورکینافاسو منفجر شد. در پی این

کالاهای دزدی باغ‌ویلاهای «دهغیبی» در مشهد کشف شد



گروه حوادث اِشاکیان از روستاهای اطراف مشهد تعدادی از آن‌ها هم اهالی روستای دهغیبی بودند. بررسی مأموران پاسگاه دهغیبی نشان می‌داد که سارقان از غفلت این افراد سوءاستفاده کرده و در مواقع خلوت و عموماً شب‌ها می‌دزدت می‌کردند. از این‌ها کالاهای دزدی را برای بررسی

موضوع وارد عمل شدند و پیگیری موضوع به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت. با اقدامات صورت گرفت مشخص شد سارقان بیشتر لوازم و ادوات قیمتی را ربوده‌اند. موضوعی که نشان می‌داد این افراد با آگاهی از وجود چنین لوازمی به این باغ‌ویلاها آمده‌اند.

همین سرخ کافی بود تا افسران پاسگاه دهغیبی به حضور پاره‌وقت کارگری روزمزد برای کار در این ویلاها مشکوک شوند. این کارگر که یک تبعه خارجی بود به صورت نامحسوس تحت

بازگشت ۶ بیمار به مدار زندگی



ابوعطا مدت‌ها بود که ساز زندگی‌شان کوچک نبود. شبانه‌روز از درد به خود می‌پیچیدند و چشم‌شان به فهرست بلندبالایی بود که نام آن‌ها همچون نقطه‌ای کم‌رنگ در این فهرست بود. آن‌ها در هر بار مراجعه به مراکز درمانی متوجه غیبت بیمارانی می‌شدند که همچون آن‌ها نیا می‌ماند به عضووند اما مرگ آن‌ها را در آغوش کشیده بود. در این شرایط خبر پیدا شدن عضو همچون نوری در ظلمات می‌بود و روزنه‌ای از امید به زندگی شش بیمار می‌تواند.

در جدیدترین پرونده اهدای عضو از بیمار مرگ مغزی، پس از تأیید مرگ مغزی حمید کرمانی ۵۱ ساله، با رضایت خانواده پیکر مرحوم از بیمارستان امام زمان (عج) به واحد فراهم‌آوری اعضای پیوندی در مرکز پیوند اعضای دانشگاه مشهد منتقل شد و تحت عمل جراحی اهدای



عکس خبری

باز «مرگ» در جاده «بازمرگان»

ابوعطا اقدام تکراری، حاصل از بی‌احتیاطی تکراری، موجب مرگ تکراری برای یک کارگر دیگر شد. دیروز یک مجرم جوان در عمق یک چاه ۱۱۰متری جان شیرین خود را از دست داد. کارگری که تبعه یکی از کشورهای همسایه بود و در اینجا به شغل شریف مکتبگری مشغول بود. اما دیروز صبح که به عمق یک چاه تاریک و عمیق فرو رفت، کسی نمی‌دانست این آخرین باری است که او را زنده می‌بیند. با اعلام گرفتاری این کارگر جوان در حفاری چاه برای یک باغ‌ویلا در جاده بازمرگان در محور مشهد به چناران، آتش‌نشانان دو ایستگاه از مشهد به محل اعزام شدند. ساعتی پس از آغاز عملیات پیکر بی‌جان این کارگر از چاه بیرون کشیده شد. علت اصلی حادثه از سوی کارشناسان در دست بررسی است.

